
 
Fundação Educacional do Município de Assis 

Campus “José Santilli Sobrinho” 
 

Página 1 de 15 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000048/24 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/24 

 
Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de SERVIÇOS GRÁFICOS, visando a confecção 
de diplomas em papel pergaminho animal, capas para procedimento de registro de diplomas e aquisição de 
Papel Linho Branco A4 para atender as demandas da Seção de Alunos, conforme especificações contidas no 
Anexo I deste edital. 
 
Na data de 01 de outubro de 2024, às nove horas, trinta e um minutos e zero segundo, o Pregoeiro e a Equipe 
de Apoio, composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 

37 05/07/2024 Camila Manfio Sperandio de Pontes Souza Pregoeiro 447.285.728-62  

37 05/07/2024 Natalia Jaloretto Sabino Equipe de Apoio 454.303.198-99  

37 05/07/2024 Nivaldo Aparecido de Melo Pregoeiro 061.794.428-86  

Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. Inicialmente o Pregoeiro abriu a 
sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de 
lances. 

 

CREDENCIAMENTO 
Lista de credenciados abaixo: 
Código 

Lances 

Proponente / Fornecedor 

Representante 

Tipo Empresa 

CPF 

CNPJ 

RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 

 

Sim 

DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS LTDA EPP 

ALESSANDRA SANTOS PEDROSO 

EPP 

127.103.718-12 

03.517.260/0001-27 

245833481 

Sim 

 

Sim 

Gráfica Vereda LTDA 

Samuel de Souza Oliveira e Silva 

EPP 

128.562.576-58 

32.879.576/0001-67 

17340152 

Sim 

 

Sim 

MK TRABALHOS DE ARTE LTDA 

Katia Rocha de Barros 

ME 

105.366.218-10 

12.627.224/0001-07 

18.360.680-2 

Sim 

 

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS 
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas recebidas, quando foi 
verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da 
etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta recebidas apresentada a seguir: 
Item 

1 

Classif. 

Código 

127.001.001 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

DIPLOMAS CONFECCIONADOS EM PERGAMINHO 
ANIMAL, NO FORMATO 25 CM X 35 CM. 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

UN 

Valor 
Unitário 

Quantidade 

80 

Valor Total 

 

Status 

Lance 

1  DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS LTDA 
EPP 

DIPLOGRAPH 258,33 20.666,40 Classificado 

S 



 
Fundação Educacional do Município de Assis 

Campus “José Santilli Sobrinho” 
 

Página 2 de 15 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

1  Gráfica Vereda LTDA  258,33 20.666,40 Classificado 

S 

2  MK TRABALHOS DE ARTE LTDA MK Trabalhos de 
Arte 

306,00 24.480,00 Classificado 

S 

Item 

2 

Classif. 

Código 

127.001.002 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

DIPLOMAS CONFECCIONADOS EM PERGAMINHO 
ANIMAL, FORMATO 21,5 CM X 32 CM. 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

UN 

Valor 
Unitário 

Quantidade 

350 

Valor Total 

 

Status 

Lance 

1  DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS LTDA 
EPP 

DIPLOGRAPH 162,00 56.700,00 Classificado 

S 

1  Gráfica Vereda LTDA  162,00 56.700,00 Classificado 

S 

2  MK TRABALHOS DE ARTE LTDA MK Trabalhos de 
Arte 

176,00 61.600,00 Classificado 

S 

Item 

3 

Classif. 

Código 

114.001.001 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PAPEL LINHO BRANCO A4 – 210MM X 297MM – 180 
G/M². 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

UN 

Valor 
Unitário 

Quantidade 

1000 

Valor Total 

 

Status 

Lance 

1  DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS LTDA 
EPP 

DIPLOGRAPH 1,83 1.830,00 Classificado 

S 

2  MK TRABALHOS DE ARTE LTDA MK Trabalhos de 
Arte 

2,26 2.260,00 Classificado 

S 

3  Gráfica Vereda LTDA  3,62 3.620,00 Classificado 

S 

Item 

4 

Classif. 

Código 

102.000.010 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

CONFECÇÃO DE CAPAS PARA PROCESSO DE REGISTRO 
DE DIPLOMAS. 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

UN 

Valor 
Unitário 

Quantidade 

430 

Valor Total 

 

Status 

Lance 

1  DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS LTDA 
EPP 

DIPLOGRAPH 3,03 1.302,90 Classificado 

S 

2  MK TRABALHOS DE ARTE LTDA MK Trabalhos de 
Arte 

3,90 1.677,00 Classificado 

S 

3  Gráfica Vereda LTDA  5,40 2.322,00 Classificado 

S 

 
 



 
Fundação Educacional do Município de Assis 

Campus “José Santilli Sobrinho” 
 

Página 3 de 15 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

MENSAGENS 
Apelido 

Proponente / Fornecedor 

Código 

Tipo Empresa 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 

Empresa sediada local ou regionalmente 

LIC001 

DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS LTDA EPP 

 

EPP 

Sim 

Não 

LIC002 

MK TRABALHOS DE ARTE LTDA 

 

ME 

Sim 

Não 

LIC003 

Gráfica Vereda LTDA 

 

EPP 

Sim 

Não 

 

Mensagens do Processo Licitatório  

Mensagens 

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:31:46) 

Sessão iniciada, aguarde. 

De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:33:06) 

Bom dia a todos. Declaro aberta a sessão do pregão eletrônico n°015/2024 - Processo n°048/2024, referente ao objeto : Registro de Preços 
para futuras e eventuais aquisições de SERVIÇOS 

GRÁFICOS, visando a confecção de diplomas em papel pergaminho animal, 

capas para procedimento de registro de diplomas e aquisição de Papel Linho 

Branco A4 para atender as demandas da Seção de Alunos. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:33:56) 

Propostas enviadas em análise, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:34:00) 

Lote / Item: 1 - DIPLOMAS CONFECCIONADOS EM PERGAMINHO ANIMAL, NO FORMATO 25 CM X 35 CM. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:34:00) 

Atenção, mensagens disponíveis para o item! 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:34:04) 

Lote / Item: 2 - DIPLOMAS CONFECCIONADOS EM PERGAMINHO ANIMAL, FORMATO 21,5 CM X 32 CM. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:34:04) 

Atenção, mensagens disponíveis para o item! 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:34:07) 

Lote / Item: 3 - PAPEL LINHO BRANCO A4 – 210MM X 297MM – 180 G/M². 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:34:07) 



 
Fundação Educacional do Município de Assis 

Campus “José Santilli Sobrinho” 
 

Página 4 de 15 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

Atenção, mensagens disponíveis para o item! 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:34:10) 

Lote / Item: 4 - CONFECÇÃO DE CAPAS PARA PROCESSO DE REGISTRO DE DIPLOMAS. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:34:10) 

Atenção, mensagens disponíveis para o item! 

De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 01/10/2024 10:20:49) 

Bom Dia, existem mensagens no chat do item 3 e 4. 

De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 01/10/2024 10:41:34) 

Bom Dia, está presente? 

De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 11:13:24) 

Bom Dia iniciaremos a fase de habilitação. A sessão continuará aberta. E a partir das 14h00 iniciaremos a fase de intenção de recurso. 

De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 01/10/2024 14:33:42) 

Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 01/10/2024 14:33:43) 

Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 

De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 14:35:10) 

Boa Tarde, solicito aos licitantes ganhadores que nos encaminhe a proposta atualizada. 

De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 14:35:51) 

Informo que está aberta a intenção de recurso. 

De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 01/10/2024 14:47:08) 

Anexo 

PROPOSTA REAJUSTADA.pdf 

De: Pregoeiro - Para: LIC003 - (Data e Hora: 01/10/2024 15:02:11) 

Boa Tarde, solicito a proposta atualizada. 

De: LIC003 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 01/10/2024 15:40:26) 

OK, SERÁ ENCAMINHADO. 

De: Pregoeiro - Para: LIC003 - (Data e Hora: 01/10/2024 16:54:41) 

Precisamos encerrar a sessão, estou no aguardo da proposta atualizada. 

De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/10/2024 08:42:26) 

Agradeço a todos pela participação.Será elaborada a ata, que será assinada pelo Pregoeiro e pelos demais membros da Equipe de Apoio, 
caso algum licitante assinar a ata manifestem seu interesse. 

Informo que o processo será encaminhado à Direção Executiva para homologação, adicionalmente, a sessão de processamento do Pregão 
poderá ser reaberta caso as adjudicatárias não firmem o respectivo contrato, caso isso ocorra, os senhores serão devidamente convocados. 

 

Todas as movimentações referentes a este processo estarão disponíveis no seguinte link: 



 
Fundação Educacional do Município de Assis 

Campus “José Santilli Sobrinho” 
 

Página 5 de 15 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

https://www.fema.edu.br/compras-e-licitacoes/pregao/. 

 

Ato contínuo, declaro encerrada a sessão. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 02/10/2024 08:42:33) 

Sessão finalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão. 

 

Lote / Item 1 

Mensagens 

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:34:00) 

Resultado da classificação das propostas lançadas:  

1º - LIC001 (Classificado),  

1º - LIC003 (Classificado),  

2º - LIC002 (Classificado).  

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:34:00) 

Em disputa, aguardando lances. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:34:00) 

Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 2 minutos. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:44:01) 

Prorrogação de lances iniciada! 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:44:01) 

Modo aberto, tempo de 2 minutos, sendo reiniciado a cada lance ofertado. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:49:41) 

Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 11:05:59) 

Fase de aceitação, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 11:06:17) 

Item foi aceito pela comissão, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 11:06:46) 

Fase de habilitação, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 01/10/2024 14:34:08) 

Item do licitante habilitado pela comissão, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 01/10/2024 14:35:34) 



 
Fundação Educacional do Município de Assis 

Campus “José Santilli Sobrinho” 
 

Página 6 de 15 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

Licitante vencedor do item. 

De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 01/10/2024 14:35:34) 

32.879.576/0001-67  

Gráfica Vereda LTDA  

Melhor oferta: R$ 139,00 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 14:35:34) 

Intenção de recurso aberta para o item. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 14:35:34) 

Intenção de Recurso, tempo de 30 minutos. 

Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 15:05:53) 

Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 

De: LIC003 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 01/10/2024 16:15:04) 

Anexo 

PROPOSTA  fema.pdf 

De: LIC003 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 01/10/2024 16:15:15) 

anexado conforme solicitado 

 

Lote / Item 2 

Mensagens 

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:34:04) 

Resultado da classificação das propostas lançadas:  

1º - LIC001 (Classificado),  

1º - LIC003 (Classificado),  

2º - LIC002 (Classificado).  

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:34:04) 

Em disputa, aguardando lances. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:34:04) 

Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 2 minutos. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:44:04) 

Prorrogação de lances iniciada! 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:44:04) 



 
Fundação Educacional do Município de Assis 

Campus “José Santilli Sobrinho” 
 

Página 7 de 15 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

Modo aberto, tempo de 2 minutos, sendo reiniciado a cada lance ofertado. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:58:21) 

Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 11:06:00) 

Fase de aceitação, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 11:06:17) 

Item foi aceito pela comissão, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 11:06:46) 

Fase de habilitação, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 01/10/2024 14:34:13) 

Item do licitante habilitado pela comissão, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 01/10/2024 14:35:35) 

Licitante vencedor do item. 

De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 01/10/2024 14:35:35) 

32.879.576/0001-67  

Gráfica Vereda LTDA  

Melhor oferta: R$ 89,00 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 14:35:35) 

Intenção de recurso aberta para o item. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 14:35:35) 

Intenção de Recurso, tempo de 30 minutos. 

Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 15:05:53) 

Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 

De: LIC003 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 01/10/2024 16:15:45) 

Anexo 

PROPOSTA  fema.pdf 

 

Lote / Item 3 

Mensagens 

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:34:07) 

Resultado da classificação das propostas lançadas:  

1º - LIC001 (Classificado),  



 
Fundação Educacional do Município de Assis 

Campus “José Santilli Sobrinho” 
 

Página 8 de 15 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

2º - LIC002 (Classificado),  

3º - LIC003 (Classificado).  

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:34:07) 

Em disputa, aguardando lances. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:34:07) 

Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 2 minutos. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:44:57) 

Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 

De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 01/10/2024 10:17:24) 

Bom Dia, esse é o seu melhor preço? 

De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 01/10/2024 10:40:56) 

Bom dia, poderia por gentileza nos dar retorno quanto ao preço? 

De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 01/10/2024 10:44:10) 

Bom dia Sr Pregoeiro, um momento que iremos analisar e ja lhe dou um retorno 

De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 01/10/2024 11:00:25) 

Sr Pregoeiro, infelizmente não é possivel nenhuma redução, já estamos em nosso valor minimo 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 11:06:00) 

Fase de aceitação, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 11:06:17) 

Item foi aceito pela comissão, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 11:06:46) 

Fase de habilitação, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 01/10/2024 14:34:17) 

Item do licitante habilitado pela comissão, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 01/10/2024 14:35:35) 

Licitante vencedor do item. 

De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 01/10/2024 14:35:35) 

03.517.260/0001-27  

DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS LTDA EPP  

Marca da melhor oferta: DIPLOGRAPH  

Melhor oferta: R$ 1,83 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 14:35:35) 

Intenção de recurso aberta para o item. 



 
Fundação Educacional do Município de Assis 

Campus “José Santilli Sobrinho” 
 

Página 9 de 15 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 14:35:35) 

Intenção de Recurso, tempo de 30 minutos. 

Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 15:05:54) 

Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 

 

Lote / Item 4 

Mensagens 

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:34:10) 

Resultado da classificação das propostas lançadas:  

1º - LIC001 (Classificado),  

2º - LIC002 (Classificado),  

3º - LIC003 (Classificado).  

 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:34:10) 

Em disputa, aguardando lances. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:34:10) 

Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 2 minutos. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 09:44:57) 

Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 

De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 01/10/2024 10:17:32) 

Bom Dia, esse é o seu melhor preço? 

De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 01/10/2024 10:41:04) 

Bom dia, poderia por gentileza nos dar retorno quanto ao preço? 

De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 01/10/2024 10:44:22) 

Bom dia Sr Pregoeiro, um momento que iremos analisar e ja lhe dou um retorno 

De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 01/10/2024 11:00:34) 

Sr Pregoeiro, infelizmente não é possivel nenhuma redução, já estamos em nosso valor minimo 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 11:06:00) 

Fase de aceitação, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 11:06:17) 

Item foi aceito pela comissão, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 11:06:47) 



 
Fundação Educacional do Município de Assis 

Campus “José Santilli Sobrinho” 
 

Página 10 de 15 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

Fase de habilitação, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 01/10/2024 14:34:22) 

Item do licitante habilitado pela comissão, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 01/10/2024 14:35:35) 

Licitante vencedor do item. 

De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 01/10/2024 14:35:35) 

03.517.260/0001-27  

DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS LTDA EPP  

Marca da melhor oferta: DIPLOGRAPH  

Melhor oferta: R$ 3,03 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 14:35:35) 

Intenção de recurso aberta para o item. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 14:35:35) 

Intenção de Recurso, tempo de 30 minutos. 

Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 

De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 01/10/2024 15:05:55) 

Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 

1 

Rodada 

 

 

Nº Lance 

Código 

127.001.001 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

DIPLOMAS CONFECCIONADOS EM 
PERGAMINHO ANIMAL, NO FORMATO 25 CM X 
35 CM. 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UN 

% Desconto 

Quantidade 
80 

Vlr. Lance 
Unit. 

 

 

Situação 

 

 

Data/Hora 

   MK TRABALHOS DE ARTE LTDA  258,00 Lance 01/10/2024 
09:36:07 

   Gráfica Vereda LTDA  257,00 Lance 01/10/2024 
09:36:29 

   DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS 
LTDA EPP 

 200,00 Lance 01/10/2024 
09:36:50 

   MK TRABALHOS DE ARTE LTDA  199,00 Lance 01/10/2024 
09:37:24 

   Gráfica Vereda LTDA  198,00 Lance 01/10/2024 
09:37:41 

   MK TRABALHOS DE ARTE LTDA  197,00 Lance 01/10/2024 
09:39:03 

 3  MK TRABALHOS DE ARTE LTDA  151,50 Lance 01/10/2024 
09:39:18 



 
Fundação Educacional do Município de Assis 

Campus “José Santilli Sobrinho” 
 

Página 11 de 15 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

   Gráfica Vereda LTDA  151,00 Lance 01/10/2024 
09:40:04 

   DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS 
LTDA EPP 

 150,00 Lance 01/10/2024 
09:40:57 

   Gráfica Vereda LTDA  149,00 Lance 01/10/2024 
09:43:08 

   DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS 
LTDA EPP 

 145,00 Lance 01/10/2024 
09:44:11 

   Gráfica Vereda LTDA  144,00 Lance 01/10/2024 
09:44:56 

 2  DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS 
LTDA EPP 

 140,00 Lance 01/10/2024 
09:46:31 

 1  Gráfica Vereda LTDA  139,00 Lance 01/10/2024 
09:47:39 

   Gráfica Vereda LTDA  139,00 Finalizado  

Item 

2 

Rodada 

 

 

Nº Lance 

Código 

127.001.002 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

DIPLOMAS CONFECCIONADOS EM 
PERGAMINHO ANIMAL, FORMATO 21,5 CM X 32 
CM. 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UN 

% Desconto 

Quantidade 
350 

Vlr. Lance 
Unit. 

 

 

Situação 

 

 

Data/Hora 

   Gráfica Vereda LTDA  161,00 Lance 01/10/2024 
09:36:02 

   MK TRABALHOS DE ARTE LTDA  160,50 Lance 01/10/2024 
09:36:32 

   Gráfica Vereda LTDA  160,00 Lance 01/10/2024 
09:37:09 

   DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS 
LTDA EPP 

 155,00 Lance 01/10/2024 
09:37:02 

   Gráfica Vereda LTDA  154,00 Lance 01/10/2024 
09:37:21 

   MK TRABALHOS DE ARTE LTDA  153,50 Lance 01/10/2024 
09:37:40 

   Gráfica Vereda LTDA  152,00 Lance 01/10/2024 
09:37:59 

   MK TRABALHOS DE ARTE LTDA  151,50 Lance 01/10/2024 
09:39:59 

   Gráfica Vereda LTDA  151,00 Lance 01/10/2024 
09:40:23 

   DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS 
LTDA EPP 

 140,00 Lance 01/10/2024 
09:41:18 

   MK TRABALHOS DE ARTE LTDA  139,00 Lance 01/10/2024 
09:41:44 

   Gráfica Vereda LTDA  138,00 Lance 01/10/2024 



 
Fundação Educacional do Município de Assis 

Campus “José Santilli Sobrinho” 
 

Página 12 de 15 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

09:43:20 

   MK TRABALHOS DE ARTE LTDA  130,00 Lance 01/10/2024 
09:43:55 

   DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS 
LTDA EPP 

 120,00 Lance 01/10/2024 
09:44:23 

   Gráfica Vereda LTDA  119,00 Lance 01/10/2024 
09:45:08 

   MK TRABALHOS DE ARTE LTDA  117,00 Lance 01/10/2024 
09:47:04 

   DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS 
LTDA EPP 

 115,00 Lance 01/10/2024 
09:46:46 

   MK TRABALHOS DE ARTE LTDA  114,00 Lance 01/10/2024 
09:47:10 

   Gráfica Vereda LTDA  113,00 Lance 01/10/2024 
09:47:24 

   DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS 
LTDA EPP 

 110,00 Lance 01/10/2024 
09:48:34 

   Gráfica Vereda LTDA  109,00 Lance 01/10/2024 
09:49:09 

 3  MK TRABALHOS DE ARTE LTDA  108,00 Lance 01/10/2024 
09:50:03 

   Gráfica Vereda LTDA  107,00 Lance 01/10/2024 
09:51:09 

   DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS 
LTDA EPP 

 100,00 Lance 01/10/2024 
09:51:06 

   Gráfica Vereda LTDA  99,00 Lance 01/10/2024 
09:51:24 

   DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS 
LTDA EPP 

 95,00 Lance 01/10/2024 
09:52:30 

   Gráfica Vereda LTDA  94,00 Lance 01/10/2024 
09:53:36 

 2  DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS 
LTDA EPP 

 90,00 Lance 01/10/2024 
09:54:53 

 1  Gráfica Vereda LTDA  89,00 Lance 01/10/2024 
09:56:20 

   Gráfica Vereda LTDA  89,00 Finalizado  

Item 

3 

Rodada 

 

 

Nº Lance 

Código 

114.001.001 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PAPEL LINHO BRANCO A4 – 210MM X 297MM – 
180 G/M². 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UN 

% Desconto 

Quantidade 
1000 

Vlr. Lance 
Unit. 

 

 

Situação 

 

 

Data/Hora 

   DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS 
LTDA EPP 

0,00 1,83 Finalizado  



 
Fundação Educacional do Município de Assis 

Campus “José Santilli Sobrinho” 
 

Página 13 de 15 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

Item 

4 

Rodada 

 

 

Nº Lance 

Código 

102.000.010 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

CONFECÇÃO DE CAPAS PARA PROCESSO DE 
REGISTRO DE DIPLOMAS. 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

UN 

% Desconto 

Quantidade 
430 

Vlr. Lance 
Unit. 

 

 

Situação 

 

 

Data/Hora 

   DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS 
LTDA EPP 

0,00 3,03 Finalizado  

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 

Média Cotada 

Código 

Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Melhor Preço 

Quantidade 

Situação/Obs. 

1 

306,25 

127.001.001 

 

DIPLOMAS CONFECCIONADOS EM PERGAMINHO ANIMAL, NO 
FORMATO 25 CM X 35 CM. 

Gráfica Vereda LTDA 

UN 
139,00 

80 

Aceito 

através de Lance 

2 

176,50 

127.001.002 

 

DIPLOMAS CONFECCIONADOS EM PERGAMINHO ANIMAL, FORMATO 
21,5 CM X 32 CM. 

Gráfica Vereda LTDA 

UN 
89,00 

350 

Aceito 

através de Lance 

3 

2,267 

114.001.001 

 

PAPEL LINHO BRANCO A4 – 210MM X 297MM – 180 G/M². 

DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS LTDA EPP 

UN 
1,83 

1000 

Aceito 

apenas 1 Proposta 

4 

3,90 

102.000.010 

 

CONFECÇÃO DE CAPAS PARA PROCESSO DE REGISTRO DE DIPLOMAS. 

DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS LTDA EPP 

UN 
3,03 

430 

Aceito 

apenas 1 Proposta 

 

HABILITAÇÃO 
Analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na 
lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 

 DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS LTDA EPP EPP ALESSANDRA SANTOS 
PEDROSO 

Habilitado 

 Gráfica Vereda LTDA EPP Samuel de Souza Oliveira e 
Silva 

Habilitado 

 MK TRABALHOS DE ARTE LTDA ME Katia Rocha de Barros Apto à Negociação 

 

ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de 
recurso pelos representantes presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o os itens do pregão as empresas: 
Item 

Código 

Código 

 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Adjudicado 

Quantidade 

Marca 

1 127.001.001 DIPLOMAS CONFECCIONADOS EM PERGAMINHO ANIMAL, NO UN 80 



 
Fundação Educacional do Município de Assis 

Campus “José Santilli Sobrinho” 
 

Página 14 de 15 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

  FORMATO 25 CM X 35 CM. 

Gráfica Vereda LTDA 

Sim  

2 

 

127.001.002 

 

DIPLOMAS CONFECCIONADOS EM PERGAMINHO ANIMAL, 
FORMATO 21,5 CM X 32 CM. 

Gráfica Vereda LTDA 

UN 

Sim 

350 

 

3 

 

114.001.001 

 

PAPEL LINHO BRANCO A4 – 210MM X 297MM – 180 G/M². 

DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS LTDA EPP 

UN 

Sim 

1000 

DIPLOGRAPH 

4 

 

102.000.010 

 

CONFECÇÃO DE CAPAS PARA PROCESSO DE REGISTRO DE 
DIPLOMAS. 

DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS LTDA EPP 

UN 

Sim 

430 

DIPLOGRAPH 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr Hilário Vetore Neto (autoridade competente) para 
homologação. Informou ainda a Sra Pregoeira aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta 
caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto 
viesse a ocorrer. Ato contínuo, a Sra Pregoeira declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que 
vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio. 

 
RECURSO 
Não houve. 

 
 

OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
 

 

ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, a Sra Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no 
Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
 

Item 

 

Código 

DILOGRAPH ARTES GRAFICAS EM DIPLOMAS LTDA EPP 

CNPJ: 03.517.260/0001-27 

RUA TEIXEIRA MENDES , SAO PAULO - SP, CEP: 1517010 

 

Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

3 114.001.001 PAPEL LINHO BRANCO A4 – 210MM X 297MM – 180 G/M². 
Marca: DIPLOGRAPH 

UN 1000 1,83 1.830,00 

4 102.000.010 CONFECÇÃO DE CAPAS PARA PROCESSO DE REGISTRO DE 
DIPLOMAS. Marca: DIPLOGRAPH 

UN 430 3,03 1.302,90 

  Total do Proponente    3.132,90 

 

Item 

 

Código 

Gráfica Vereda LTDA 

CNPJ: 32.879.576/0001-67 

Avenida Fernando Honorio dos Santos, 1202  - Vereda, 
RIBEIRAO DAS NEVES - MG, CEP: 33822-505 

Telefone: (31)38792-100 

 

Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 



 
Fundação Educacional do Município de Assis 

Campus “José Santilli Sobrinho” 
 

Página 15 de 15 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

Descrição do Produto/Serviço 

1 127.001.001 DIPLOMAS CONFECCIONADOS EM PERGAMINHO ANIMAL, 
NO FORMATO 25 CM X 35 CM. 

UN 80 139,00 11.120,00 

2 127.001.002 DIPLOMAS CONFECCIONADOS EM PERGAMINHO ANIMAL, 
FORMATO 21,5 CM X 32 CM. 

UN 350 89,00 31.150,00 

  Total do Proponente    42.270,00 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio. 

 
 

ASSINAM 
Comissões / Portarias:  
PORTARIA: 37 DE 05/07/2024 
 

 

 

             
________________________________________________ 

Camila Manfio Sperandio de Pontes Souza 

CPF.: 447.285.728-62 

Cargo: Pregoeiro 

 

 

 

 

 

________________________________________________ 

  Natalia Jaloretto Sabino 

  CPF.: 454.303.198-99 

  Cargo: Equipe de Apoio 

 

 

 

 

________________________________________________ 

             Nivaldo Aparecido de Melo 

              CPF.: 061.794.428-86 

               Cargo: Pregoeiro 

 


